
diário oficial Nº 35.046   95Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2022

terMo de adesÃo À ata srP Nº 007/2022 - sePLad/dGL
PreGÃo eLetrÔNico srP – 011/2021 - sePLad/dGL
Processo N.º 2022/669925 -dPe/Pa.
  a dEfENSoria PÚBlica do ESTado do Pará, inscrita no cNPJ/Mf sob 
o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado do 
Pará, na rua Padre Prudêncio nº. 154, campina, cEP. 66.019-080, represen-
tada por seu defensor Público Geral, dr. JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES 
lEdo, brasileiro, portador da carteira de identidade n° 4844095 Pc/Pa, ins-
crito no cPf sob o n° 833.315.652-53, matrícula n° 57193641, residente e 
domiciliado nesta capital, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei Estadual complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
coNSidEraNdo o andamento do ProcESSo N.º 2022/669925, que ob-
teve autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona, na ata de 
registro de Preços 007/2022 - SEPlad/dGl, oriunda do Pregão Eletrônico 
nº 011/2021- SEPlad/dGl da SEcrETaria dE ESTado PlaNEJaMENTo E 
adMiNiSTraÇÃo do ESTado do Pará, objetivando a contratação de pes-
soa jurídica especializada no fornecimento de cadeira giratória tipo presi-
dente, para atender as demandas da defensoria Pública do Estado do Pará;
  coNSidEraNdo a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem como, 
obter vantagem econômica ao erário em obediência a lei federal nº 8.666/93.
  rESolVE:
aderir a ata de registro de Preços 007/2022 - SEPlad/dGl, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 011/2021 - SEPlad/dGl da SEcrETaria dE ESTado 
PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo do ESTado do Pará, na qualidade de 
carona, em virtude de estar demonstrada por meio de cotação de preços a 
vantagem econômica para esta adesão.
coNTraTada: STar coMÉrcio dE aliMENToS lTda, com sede na rUa 
daS roSaS, 198, GalPÃo, 04 - ParQUE VErdE - mail: starcomerciobe-
lem@gmail.com fone: (91) 3199 - 7609 (91) 99904 – 2652, inscrita no 
cNPJ: 23.146.066/0001-90.
Valor: Global de r$ 50.600,00.
doTaÇÃo orÇaMENTária:
Programa/Projeto/atividade: 03.122.1447.8458; Natureza da despesa: 
339030; fonte: 0101; Plano interno (Pi): 1050008458c; GP Pará: 273595
daTa da aSSiNaTUra: 13 de julho de 2022.
JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES lEdo. defensor Público Geral

Protocolo: 828118

.

.

JUdiciÁrio
.

.

.

triBUNaL de JUstiÇa
do estado do ParÁ

.

.

.

coNtrato
.

extrato do contrato nº 053/2022/tJ/Pa - termo de doação // Partes: 
TriBUNal dE JUSTiÇa do ESTado do Pará, cNPJ nº: 04.567.897/0001-
90  e aSSociaÇÃo SHaloM dE cHaVES/Pa, cNPJ nº: 07.044.458/0058-
38// objeto do contrato: doação de bens móveis inservíveis pelo doador, 
observado o disposto na lei 8.666/93, artigo 17, inciso ii, “a”, em caráter 
definitivo e sem encargos à DONATÁRIA, dos materiais dos quais o TJ/PA 
é proprietário e legítimo possuidor, por aquisição desembaraçada de qual-
quer ônus// Processo: Pa-Pro-2022/02504// fundamentação legal: art. 
17, ii, “a” da lei 8.666/93//foro: Belém// Valor (depreciado) dos bens: r$ 
694,07 (seiscentos e noventa e quatro reais e sete centavos)// data da as-
sinatura do contrato: 08/07/2022// responsável pela assinatura: débora 
Moraes Gomes – Secretária de administração do TJE/Pa.

Protocolo: 827892

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

triBUNaL de JUstiÇa do estado do ParÁ
aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 048/tJPa/2022
oBJETo: o objeto do presente pregão eletrônico é registro de Preços para 
aquisição de móveis em mdf e em aço, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no termo de referência, anexo i deste edital. 
SESSÃo PÚBlica: 26/07/2022, às 10h00min, horário de Brasília, no ende-
reço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UaSG do TJ/Pa: 925942. Edital 
disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. informações 
pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br. Belém, 12 de julho de 2022. Serviço de licitações do TJPa.

Protocolo: 827552

triBUNaL de JUstiÇa do estado do ParÁ
aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 050/tJPa/2022
oBJETo: o objeto do presente pregão eletrônico é a contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de assessoramento, reserva, 
emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas, nacionais e 
internacionais, emissão de seguro de assistência em viagem internacio-
nal, de assentos especiais e outras atividades correlatas indissociáveis do 
serviço prestado, por meio do atendimento remoto, para o Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência, anexo i deste edital. SESSÃo PÚBli-
ca: 26/07/2022, às 10h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico 
www.gov.br/compras/pt-br. UaSG do TJ/Pa: 925942. Edital disponível em: 
www.gov.br/compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. informações pelo telefone 
(91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
13 de julho de 2022. Serviço de licitações do TJPa.

Protocolo: 828136

extrato do coNtrato Nº 057/2022/tJPa // Partes: TriBUNal dE 
JUSTiÇa do ESTado do Pará e a empresa Polo SEGUraNÇa ESPEcia-
liZada lTda, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº 02.650.833/0001-23 // ob-
jeto do contrato: contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviço de Vigilância e Segurança Armada, nas dependências e instalações 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPa, localizadas na capital e no 
interior do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência. origem: Pregão Eletrônico de nº. 
019/TJPa/2022// Valor do contrato: o valor global do presente contrato 
referente ao objeto licitado é de r$-8.223.420,36 (oito milhões duzentos 
e vinte e três mil quatrocentos e vinte reais e trinta e  seis centavos) du-
rante o período de 12 (doze) meses //dotação orçamentária: Programa 
de Trabalho: 02.061.1417.8176 / 02.061.1417.8647, Elemento da des-
pesa: 339037, fonte de recursos: 0101/0118 //Vigência:  13/07/2022 
a 13/07/2023 // data da assinatura: 13/07/2022 // foro: Belém/Pa // 
representante do contratante: débora Moraes Gomes – Secretária de ad-
ministração // ordenador responsável: Miguel lucivaldo alves Santos  –  
Secretário de Planejamento, coordenação e finanças.//

Protocolo: 828295

.

.

triBUNais de coNtas
.

..

triBUNaL de coNtas dos 
MUNicÍPios do estado do ParÁ

.

aViso de LicitaÇÃo
ModaLidade: Pregão eletrônico nº 008/2022/tcM/Pa.
TiPo: Menor Preço.
oBJETo: contratação de 02 (dois) links dedicados, por operadora, para 
acesso à internet com roteamento do Protocolo BGP (Border Gateway 
Protocol) e serviço anti-ddoS (distributed denial of Service) incluso para 
atender o Sistema autônomo (autonomous System – aS) de internet 
do TcM-Pa por meio de operadoras distintas, conforme discriminado no 
“aPENSo ii – ESPEcificaÇÕES TÉcNicaS” do Termo de referência do 
referido Edital.
daTa dE aBErTUra da SESSÃo: às 08:00h do dia 28/07/2022 no site: 
www.licitacoes-e.com.br.
acESSo ao EdiTal: sites: www.tcm.pa.gov.br ou www.licitacoes-e.com.br.
Belém, 14 de julho de 2022.
lEoNardo rafaEl fErNaNdES
Pregoeiro.

Protocolo: 827908
..

triBUNaL de coNtas
do estado do ParÁ

.

.

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

Portaria Nº 38.848, de 11 de JULHo de 2022.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 38.576/2022, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 552/2022, de 05-
07-2022, protocolizado sob o Expediente nº 011946/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora GiSEla SiSNaNdo da coSTa PoNTES, matrícula 
nº 0100713, 03 (três) dias de licença para Tratamento de Saúde, nos ter-
mos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no período de 29-06 a 01-07-2022.
aNNa Maria MalcHEr GillET
Secretária de Gestão de Pessoas em exercício

Protocolo: 827888


